К делу № 1-146-2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст-ца Кущевская Краснодарского края 21 мая 2018 года

Кущевский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Бондарь Д.О.

при секретаре Черной В.С.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Кущевского района Ин С.Э.,

подсудимого ФИО1,

подсудимой Суторминой Е.В.,

защитника Ахъядова Р.Н.,

адвоката АК АПКК, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Твердохлеб Ю.В.,

адвоката АК, представившего удостоверение № от 01.03.2010г., ордер № от 16.05.2018г.,

потерпевшей К.Т.В.,

представителя потерпевших К.А.В., М.Е.И., К.Т.В.,

адвоката Марченко Г.Ю.,

адвоката Ростовской областной коллегии адвокатов «Южный регион», представившей удостоверение №, ордера №, 56811, 56812 от 14.05.2018г

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

Суторминой Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее-специальное, замужней, детей несовершеннолетних на иждивении нет, неработающей, невоеннообязанной, регистрации на территории РФ не имеет (БОМЖ), фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и Сутормина Е.В. совершили два эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Они же, ФИО1 и Сутормина Е.В. совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере.

Так же, Сутормина Е.В. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и Сутормина Е.В. по предварительному сговору имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте и в неустановленное время, но не позднее декабря 2013, вступили в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Е.И., путем обмана и злоупотребления доверием М.Е.И., действуя в преступном сговоре ФИО1 и Сутормина Е.В., из корыстных побуждений, находясь в доверительных отношениях с М.Е.И. ввела в заблуждение М.Е.И., относительно истинности своих намерений и намерений ФИО1, сообщив ложные сведения об организации ведения совместного бизнеса и необходимости передачи ФИО1 денежных средств на реализацию совместного бизнеса с супругом М.Е.И. – М.Е.И. А.Н., в действительности не имея намерения, выполнять взятые на себя обязательства и реальной возможности исполнить их, выполняя отведенную ей роль, убедила М.Е.И. оформить на свое имя кредит в ОАО «Сбербанк России» и передать денежные средства ФИО1, при этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили М.Е.И., что все финансовые обязательства по договору кредита возьмут на себя, таким образом обманув М.Е.И. Введенная в заблуждение М.Е.И., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1 поверила им и ДД.ММ.ГГГГ оформила на свое имя потребительский кредит на сумму 154 000 руб. в ОАО «Сбербанк России», дополнительный офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>. После чего Сутормина Е.В., действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности убедила М.Е.И. передать указанные денежные средства ФИО1 в размере 130 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> ФИО1 получил от супруга М.Е.И. - М.Е.И. А.Н. денежные средства в сумме 130 000 руб. С похищенными денежными средствами в сумме 130 000 руб. Сутормина Е.В. и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Далее, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих М.Е.И., заведомо зная о том, что у М.Е.И., имеются денежные средства в сумме 20 000 руб., так как ею ранее был получен потребительский кредит на сумму 154 000 руб. в ОАО «Сбербанк России», действуя в преступном сговоре Сутормина Е.В. совместно с ФИО2, злоупотребляя доверием М.Е.И., ввели последнюю в заблуждение, сообщив ей, ложные сведения о серьезном заболевании их родственницы Л.Н.В. и убедили в необходимости передаче ФИО1 денежных средств в сумме 20 000 руб. необходимые на лечение Л.Н.В., в действительности Л.Н.В. не является родственницей ни Суторминой Е.В., ни ФИО1 и в январе 2014 года на излечении не находилась. Таким образом введенная в заблуждение М.Е.И., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1 поверила им и в конце января 2014 года, точное время, следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, через супруга М.Е.И. А.Н. передала ФИО1 денежные средства в сумме 20 000 руб. С похищенными денежными средствами в сумме 20000 рублей Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Своими совместными преступными действиями Сутормина Е.В. и ФИО1 причинили М.Е.И. значительный материальный ущерб на общую сумму 150 000 рублей, полностью реализовав свой совместный преступный умысел.

Они же, ФИО1 и Сутормина Е.В. по предварительному сговору имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте и в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.А.В., путем обмана и злоупотребления доверием К.А.В., действуя в преступном сговоре Сутормина Е.В., из корыстных побуждений, находясь в доверительных отношениях с К.А.В. ввела в заблуждение К.А.В., относительно истинности своих намерений и намерений ФИО1, сообщив ему, ложные сведения о намерении ведения совместного с К.А.В. бизнеса и убедили К.А.В. в необходимости приобретения бытовой техники в кредит и передаче ее ФИО1, с целью дальнейшей реализации и вложением вырученных денежных средств от продажи в организацию и ведение совместного с К.А.В. бизнеса, в действительности не имея намерения вести совместный бизнес и реальной возможности исполнить данное обязательство. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.А.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя, и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув его, таким образом. Введенный в заблуждение К.А.В., поверил Суторминой Е.В. и ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформил на свое имя кредит в «ОПТ» банке в сумме 66 989,32 рублей на покупку телевизора «LG», который там же передал ФИО1 С похищенным телевизором «LG» Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Далее, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих К.А.В. Сутормина Е.В. совместно с ФИО1, действуя в преступном сговоре, злоупотребляя доверием К.А.В. сообщив ложные сведения об организации совместного бизнеса и необходимости передачи ФИО1 денежных средств для последующей реализации ФИО1 на цели совместного бизнеса с К.А.В., в действительности не имея намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство, выполняя отведенную ей роль, убедила К.А.В. передать ФИО1 денежные средства и кредитную карту банка ОАО «Сбербанк России» с кредитным лимитом в сумме 30 000 руб. Введенный в заблуждение К.А.В. поверил Суторминой Е.В. и ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ, точное время, следствием не установлено, находясь у банкомата ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 12 000 руб. и кредитную карту ОАО «Сбербанк России» с денежными средствами в сумме 18 000 руб., а также сведения ПИН-кода к указанной карте. В дальнейшем, ФИО1 денежные средства в сумме 18 000 руб., в неустановленном следствием месте и неустановленное следствием время обналичил с кредитной карты и похитил их. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Совместными преступными действиями Сутормина Е.В. и ФИО1 причинили К.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 96 989 руб. 32 коп., полностью реализовав свой совместный преступный умысел.

Они же, ФИО1 и Сутормина Е.В. по предварительному сговору имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте и в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих К.Т.В., путем обмана и злоупотребления доверием К.Т.В., Сутормина Е.В. из корыстных побуждений, находясь в доверительных отношениях с К.Т.В., ввела в заблуждение К.Т.В., относительно истинности своих намерений и намерений ФИО1, сообщив ложные сведения о ведении ФИО1 бизнеса в 

<

адрес>, что не соответствует действительности, убедила К.Т.В. в необходимости оформления на свое имя кредитов в различных кредитных организациях 

<

адрес> и 

<

адрес>, и передаче денежных средств, полученных в результате оформления кредитных договоров ФИО1 При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя, и своевременно будут оплачивать кредит, таким образом обманув К.Т.В. В действительности у ФИО1 никогда не было бизнеса на территории 

<

адрес>, а также какого-либо другого бизнеса, позволяющего получить доход и вернуть деньги К.Т.В. у ФИО1 и Суторминой Е.В. также не имелось. Введенная в заблуждение К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1 поверила им и 15-ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 00 мин. до 00 час. 30 мин., находясь у банкомата ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством выполнения операций обналичила со своей кредитной карты денежные средства в сумме 100 000 руб., которые передала ФИО1 При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя, и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, оформила на свое имя потребительский кредит в ПАО «Лето банк», дополнительный офис которого расположен по адресу: 

<

адрес> на сумму 206 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь у банка ПАО «Лето банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 206 000 рублей. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский кредит и кредитную карту «Сбербанк России» с кредитным лимитов в сумме 20 000 руб. в ПАО «Сбербанк России», дополнительный офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А» на сумму 120 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь у банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А» в присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 120 000 руб., кредитную карту с кредитным лимитом в сумме 20 000 руб. и ПИН-код к ней. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский кредит в ПАО банк «Первомайский», дополнительный офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, на сумму 52 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь у банка ПАО «Первомайский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 52 000 руб. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя, и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский займ в ООО «

<

данные изъяты>», дополнительный офис, которого расположен по адресу: 

<

адрес> на сумму 42 477 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», дополнительный офис, которого расположен по адресу: 

<

адрес>, передала Суторминой Е.В. денежные средства в сумме 42 477 руб. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский кредит в ОАО «Россельхозбанк», дополнительный офис которого расположен по адресу: 

<

адрес> на сумму 249 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь у банка ОАО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 249 000 руб. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский займ в ООО МФО «

<

данные изъяты>» «Ваши деньги», дополнительный офис, которого расположен по адресу: 

<

адрес> на сумму 10 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь в помещении ООО МФО «Джет Мани Микрофинанс» «Ваши деньги», дополнительный офис, которого расположен по адресу: 

<

адрес> присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский займ в ООО «

<

данные изъяты>», отделение, которого расположено по адресу: 

<

адрес> на сумму 5 250 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь в помещении ООО «Управляющая компания деньги Сразу», отделение, которого расположено по адресу: 

<

адрес> присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 5 250 рубй. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский займ в ООО «

<

данные изъяты>», отделение, которого расположено по адресу: 

<

адрес> «А» на сумму 10 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», отделение, которого расположено по адресу: 

<

адрес> в присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 руб. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформил на свое имя кредит в ООО «ХКФ Банк» банке в сумме 53 941 руб. на покупку телевизора, который передала ФИО1 При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенным имуществом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформил на свое имя кредит в ООО «Сетелем банк» в сумме 64 809,93 руб. на покупку телевизора, который передала ФИО1 При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенным имуществом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. При этом продолжили обманывать К.Т.В. и убеждать в том, что ранее переданных денежных средств для ведения ФИО1 бизнеса недостаточно и необходимо дополнительное вложение денежных средств в бизнес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1 оформила на свое имя потребительский займ в ООО «

<

данные изъяты>», отделение, которого расположено по адресу: 

<

адрес> на сумму 5 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., находясь в дружеских, доверительных отношениях с Суторминой Е.В. и ФИО1, будучи заверенной намерениями Суторминой Е.В. и ФИО1, находясь в помещении ООО «

<

данные изъяты>», отделение, которого расположено по адресу: 

<

адрес> присутствии Суторминой Е.В. передала ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 руб. При этом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 заверили К.Т.В., что все финансовые обязательства по договору кредита берут на себя, и своевременно будут оплачивать кредит за приобретенный товар, обманув её, таким образом. С похищенными денежными средствами и имуществом Сутормина Е.В. совместно с ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Своими совместными преступными действиями Сутормина Е.В. и ФИО1 причинили К.Т.В. материальный ущерб на общую сумму 938 477 руб. 93 коп., который является крупным размером, полностью реализовав свой совместный преступный умысел.

Так же, Сутормина Е.В. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время на испытательном сроке в должности продавца в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в помещении № торгового центра «Славянский» по адресу: 

<

адрес> №, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, совершила тайное хищение имущества и денежных средств на общую сумму 63 600 руб., принадлежащих Л. Т.П. Преступление совершила при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., в рабочее время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, имея свободный доступ к кассе магазина, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества и денежных средств, принадлежащих Л., осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает путем свободного доступа, тайно похитила платье трикотажное в черно-белую полоску размер 44-46, производство Китай стоимостью 900 руб., кардиган синего цвета, вязанный, размер 46-48, производство Китай закупочной стоимостью 1 500 рублей; кардиган бежевого цвета с кожаными вставками на рукавах, размер 46-48, производство Китай стоимостью 1 400 руб.; кофту с рукавами ? синего цвета с белыми полосками, размер 44-46, производство Китай стоимостью 750 руб.; брюки черного цвета, размер 46-48, производство Китай стоимостью 800 руб.; тунику бежевого цвета с зелеными вставками, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 800 руб. на общую сумму 6 150 руб., принадлежащие Л. Не останавливаясь на достигнутом, Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала удлиненную рубашку в клетку зеленого цвета, размер 48-50, производство Китай стоимостью 2 000 руб., после чего в кассу внесла 1 800 руб., а 200 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в магазине, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила футболку белого цвета с рисунком в виде бабочки, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 900 руб., футболку коричневого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 700 руб.; футболку чёрного цвета с белой надписью на груди, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 600 руб.; джинсовые брюки, размер 46-48, производство Китай стоимостью 1 200 руб., на общую сумму 3 400 руб., принадлежащие Л. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала кожаную куртку черного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 2 800 руб.; юбку «карандаш» черного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 600 руб.; футболку белого цвета с надписью «Buaty №», размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 000 руб.. Всего реализовала товара на общую сумму 5 400 руб., в кассу внесла денежные средства в сумме 3 600 руб., а остальную сумму в размере 1 800 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала пиджак с цветочным принтом, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 000 руб., брюки джинсовые черного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 2 800 руб., футболку белого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 000 руб., все на общую сумму 4 800 руб., из которых 3 600 руб. внесла в кассу, а 1 200 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала два спортивных костюма с белыми полосками, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 800 руб. каждый, юбку черного цвета с розовыми цветами, размер 44-46, производство Китай стоимостью 1 400 руб., на общую сумму 5 000 руб., из которых 3 600 руб. внесла в кассу, а 1 400 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в магазине, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила лосины чёрного цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 800 руб., принадлежащие Л. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала джинсовую куртку, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 2 100 руб., после чего деньги в кассу не внесла, а тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в магазине, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает путем свободного доступа, тайно похитила спортивные брюки в полоску, размер 44-46, производство Китай стоимостью 600 руб. и футболку черного цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 750 руб., на общую сумму 1 350 руб., принадлежащие Л. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в магазине, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает путем свободного доступа тайно похитила кофту черного цвета рукав ?, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 800 руб., кофту бежевого цвета с длинным рукавом, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 900 руб. на общую сумму 1 700 руб., а также реализовала костюм спортивный синего цвета с белыми полосками, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 2 400 руб., футболку, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 1 000 руб., после чего в кассу внесла 2 400 руб., а 1 000 руб., а тайно похитила, путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала футболку серого цвета с розовым рисунком, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 2 500 руб., футболку белого цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 650 руб., футболку бирюзового цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 650 руб., денежные средства в сумме 1 000 руб. внесла в кассу, а 2 800 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила майку серого цвета с розовым рисунком, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 750 рублей, а также реализовала платье красного цвета с черным рисунком, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 400 руб., платье черно-белого цвета в вертикальную полоску, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 400 руб., после чего денежные средства в кассу не внесла, а тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала платье серого цвета с белым воротником и белыми вставками на рукавах, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 2 300 руб., после чего в кассу внесла 2 200 руб., а 100 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала футболку серого цвета с рисунком красно-черного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 900 руб., после чего деньги в кассу не внесла, а тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, реализовала рубашку зеленого цвета в клетку, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1800 рублей, рубашку синего цвета с поясом, размер 46-48, производство Китай стоимостью 1 300 руб., после чего денежные средства в сумме 1 200 руб. внесла в кассу, а денежные средства в сумме 1 900 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в рабочее время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в магазине, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает путем свободного доступа, тайно похитила платье бирюзового цвета, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 2 000 руб., футболку чёрного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 800 руб., а также реализовала брюки черного цвета, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 2 500 руб., после чего деньги в кассу не внесла, а тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, реализовала платье джинсовое, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 2 000 руб., блузу зеленого цвета, размер 42-44, производство Китай, стоимостью 1 400 руб., футболка белого цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 1 300 руб., в кассу внесла денежные средства в сумме 1 800 руб., а остальные 2 900 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала белое платье белого цвета с красными цветами, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 3 000 руб., платье желтого цвета, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 1 800 руб., платье черного цвета, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 2 200 руб., после чего в кассу внесла денежные средства в сумме 2 200 руб., а остальные 4 800 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала платье черного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 2400 рублей, после чего в кассу внесла 2 300 руб., а 100 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала футболку черно-белого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 350 руб., футболку белого цвета с черными надписями, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 1 000 руб., после чего в кассу внесла 800 руб., а 1 550 руб. тайно похитила путем свободного доступа. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, реализовала брюки телесного цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 1 800 руб., футболку белого цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 700 руб., рубашку в клетку с длинным рукавом, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 800 руб., денежные средства в кассу не внесла, а тайно похитила путем свободного доступа, а также тайно похищает майку серого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 800 руб., принадлежащие Л. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, будучи на испытательном сроке в должности продавца, осмотревшись и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитила длинную юбку черного цвета, размер 44-46, производство Китай, стоимостью 800 руб., рубашку сине-белого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 400 руб., кофту с рукавом ? синего цвета с белыми полосками, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 750 руб., брюки черного цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 800 руб., тунику бежевого цвета с вставками зеленого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 000 руб., кардиган бежевого цвета с кожаными вставками на рукавах, размер 48-50, производство Китай, стоимостью 1 400 руб., платье серого цвета с коротким рукавом, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 000 руб., денежные средства, а также реализовала футболку с принтом «NIKE», размер 46-48, производство Китай, стоимостью 2 250 руб., после чего денежные средства в кассу не внесла, обратив их в свою пользу. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «Кристина», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, продает платье бежевого цвета, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 1 500 руб., после чего денежные средства в кассу не внесла, обратив их в свою пользу, а также путем свободного доступа тайно похитила спортивные брюки розового цвета, размер 46-48, производство Китай стоимостью 600 руб. ДД.ММ.ГГГГ Сутормина Е.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> №, находясь на испытательном сроке в должности продавца, реализует платье черного цвета, вечернее на тонких бретельках, размер 46-48, производство Китай, стоимостью 2 000 руб., денежные средства в кассу не внесла, обратив их в свою пользу. Похищенными имуществом и денежными средствами Сутормина Е.В. распорядилась своему усмотрению, полностью реализовав свой единый преступный умысел. В результате чего своими преступными действиями, Сутормина Е.В. причинила Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 63 600 рублей.

С предъявленным обвинением по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ подсудимый ФИО1 согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство им заявлено добровольно, осознанно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства.

С предъявленным обвинением по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подсудимая Сутормина Е.В. согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство ей заявлено добровольно, осознанно, после консультации с защитником, Сутормина Е.В. осознает последствия заявленного ходатайства.

От потерпевших К.А.В., М.Е.И. и Л., поступили письменные заявления, в которых они согласились с ходатайством подсудимых о вынесении приговора в особом порядке.

В судебном заседании потерпевшая К.Т.В. согласилась с ходатайством подсудимых о вынесении приговора в особом порядке.

В судебном заседании представитель потерпевших К.А.В., М.Е.И., К.Т.В. адвокат Марченко Г.Ю. согласилась с ходатайством подсудимых о вынесении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает в удовлетворении ходатайств подсудимых и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемыми были заявлены ходатайства, и обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора с назначением наказания с учетом требований ст.316 УПК РФ.

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ доказанной в полном объёме. По делу доказано, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, имело место, эти деяния совершил подсудимый, в силу ст. 15 УК РФ, преступления по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, а преступление ч. 3 ст. 159 УК РФ; относится к категории тяжких преступлений и подсудимый подлежит наказанию за совершённые преступления. 

Определяя наказание подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что согласно общественной характеристики подписанной квартальным квартального комитета № ТОС № 

<

адрес> Ч., ФИО1 характеризуется по месту жительства с положительной стороны (т.7 л.д. 91), согласно общественной характеристики подписанной квартальным квартального комитета № ТОС № 

<

адрес> М., ФИО1 характеризуется по месту жительства с положительной стороны (т.7 л.д. 92), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоял (т.7 л.д.90). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание признание вины, раскаяния подсудимого в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.7 л.д. 93), состояние здоровья подсудимого ФИО1 (т.11л.д. 213-214).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1 и обстоятельств уголовного дела, исходя из критериев назначения наказания установленных ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что достичь исправления подсудимого возможно с назначением наказания в виде лишения свободы согласно санкции закона.

Согласно положения ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Рассмотрев вопрос о целесообразности назначения подсудимому ФИО1, дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд считает целесообразным не назначать ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой Суторминой Е.В. по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ доказана в полном объёме. По делу доказано, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимая Сутормина Е.В., имело место, эти деяния совершила подсудимая, в силу ст. 15 УК РФ, преступления по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, а преступление ч. 3 ст. 159 УК РФ; относится к категории тяжких преступлений и подсудимая подлежит наказанию за совершённые преступления. 

Определяя наказание подсудимой Суторминой Е.В., суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что согласно общественной характеристики подписанной квартальным квартального комитета № ТОС № 

<

адрес> Ч., ФИО1 характеризуется по месту жительства с положительной стороны (т.7 л.д. 65), согласно общественной характеристики подписанной квартальным квартального комитета № ТОС № 

<

адрес> М., Сутормина Е.В. характеризуется по месту жительства с положительной стороны (т.7 л.д. 92), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоял (т.7 л.д.64). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание Суторминой Е.В., признание вины, раскаяния подсудимой в содеянном, явки с повинной по эпизоду п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т.5 л.д. 40-41), состояние здоровья подсудимой (т.11 л.д. 215).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом конкретных данных о личности подсудимой Суторминой Е.В. и обстоятельств уголовного дела, исходя из критериев назначения наказания установленных ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает, что достичь исправления подсудимой возможно с назначением наказания в виде лишения свободы согласно санкции закона.

Согласно положения ст. 58 УК РФ, Сутормина Е.В. подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Рассмотрев вопрос о целесообразности назначения подсудимой Суторминой Е.В., дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 158 УКРФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ и суд считает целесообразным не назначать ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Именно такое наказание ФИО1, Суторминой Е.В. по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых ФИО1 и Суторминой Е.В. во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, позволяющих применить к подсудимым ст. 64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, а также обстоятельств, позволяющим суду сделать вывод о применении к ним условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд по делу не находит. 

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела, а также изменения категорий преступлений, в которых обвиняются ФИО1, Сутормина Е.В. на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- заявление на получение потребительского кредита ОАО «ОТП Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, на имя К.А.В.; график платежей плательщика К.А.В.(т.6 л.д.22);

- отчет по кредитной карте №(т. л.д.178);

- кредитное дело № от ДД.ММ.ГГГГ о получении П. потребительского кредита на сумму 154 000 рублей, (т.6 л.д. 77);

- выписка из лицевого счета № «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, информация по кредитному контракту, заявление счета карты ВСП 

<

данные изъяты>т.5 л.д. 19-20);

- кредитный договор 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.86-87);

-детализация телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера К.Т.В. (№) на 27 листах (т.4 л.д.92);

- 26 оптических дисков DVD-R 4,7Gb на которых содержится запись видеонаблюдения магазина в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранить при материалах уголовного дела. 

Рассматривая заявленные гражданские иски К.А.В., М.Е.И., К.Т.В. и Л., учитывая необходимость производства дополнительных расчетов, требующие отложения судебного разбирательства, суд считает возможным признать за гражданскими истцами право на удовлетворение заявленных исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения услуг адвокатам по назначению подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от декабря 2013 года) сроком 01 (один) год; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2014 года) сроком 01 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 15.07.2015 года) сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде 03 (три) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1, в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 мая 2018 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 24.08.2017 года по 21.05.2018 года.

Признать Сутормину Е.В., виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от декабря 2013 года) сроком 01 (один) год; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2014 года) сроком 01 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 15.07.2015 года) сроком 02 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 05.05.2017 года) сроком 01 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию Сутормину Е.В. определить наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении Суторминой Е.В., в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 мая 2018 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть Суторминой Е.В. в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 24.08.2017 года по 21.05.2018 года.

Вещественные доказательства по делу хранить при материалах уголовного дела.

Признать за гражданскими истцами К.А.В., М.Е.И., К.Т.В. и Л. право на удовлетворение заявленных исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки за участие в деле адвокатов Ахъядова Р.Н., Твердохлеб Ю.В. по назначению при защите интересов подсудимых, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кущевского районного суда Д.О. Бондарь